審議会等の議事の要旨（要点）

（基本情報）

会議名称 令和 3 年度立川市いじめ防止対策審議会（第 2 回）

開催日時 令和 4 年 3 月 25 日（金曜日）15 時 00 分 ～ 16 時 30 分

開催場所 立川市役所本庁舎 1 階 101 会議室

次第 1. 教育委員会挨拶

2. いじめ防止対策事業等実施状況報告

(1) 第 2 回ふれあい月間における「いじめ防止等の対策の取組

状況について」

(2) 令和 3 年度 第 2 回いじめ解消・暴力根絶旬間について

(3) 令和 4 年度 立川市のいじめ対策に対する取組について

(予定)

3. 意見交換

(1) 今後の取り組みの方向性等について

(2) その他

4. 事務連絡

配布資料 ・次第

・第 2 回ふれあい月間における「いじめ防止等の対策の取組

状況について」

・令和 3 年度「子どもたちの豊かな学校生活のために～いじめ

解消・暴力根絶旬間（第 2 回）～」の取組結果について

出席者  ［委員］

 （会長）小林 幹夫

（委員）飯田 友彦・稲冨 愛子

［事務局］

教育長・教育部長・指導課長・統括指導主事・指導主事

指導係長・指導係主事

公開及び非公開  公開

傍聴者数  0 人

会議結果  1. 教育委員会あいさつ

教育長より挨拶を行った。

2. いじめ防止対策事業等実施状況報告

(1) 第 2 回 ふれあい月間における「いじめ防止等の対策の

取組状況について」

資料の数値を基に、第 2 回ふれあい月間における「いじめ防

止等の対策の取組状況について」の報告を行った。委員から、

「学校いじめ対策委員会」の職務内容について、各学校の教

職員がより一層理解を深めるように働きかけるべきとの意見

があった。

(2) 令和 3 年度 第 2 回いじめ解消・暴力根絶旬間について

児童・生徒へのアンケート調査の結果から作成した資料によ

り、いじめの認知件数と立川市の傾向を報告した。また、学

校における特徴的な取り組みを紹介した。委員から、子ども

たちのいじめに対する認識を高めつつ、相談体制を広げてい

くよう要望があった。

(3) 令和 4 年度 立川市のいじめ対策に対する取組について

  これまでも立川市で取り組んでいる、いじめ相談レター、弁

護士によるいじめ防止授業、ふれあい月間およびいじめ解

消・暴力根絶旬間等の説明や、令和４年度のスクールソーシ

ャルワーカーの拡充について報告を行った。

3. 意見交換

(1)今後の取り組みの方向性等について

委員から、福祉部等関係部署との連携等、様々な観点からい

じめ対策の方針を考えていくよう提案があった。

(2)その他

時間の関係で割愛

4.事務連絡

担当   教育委員会事務局教育部 指導課

電話：042-523-2111（内線 2488）